
令和４年度第１回森町地域公共交通会議 次第

日時：令和４年８月24日(水) 14:00～

場所：森町町民生活センター２階 集会室

１ 開 会

２ 会長挨拶

３ 地域公共交通会議について 資料１

４ 協議事項

（１）町営バス吉川線ダイヤ改正、系統変更について 資料２

（２）森町地域公共交通法定計画策定について 資料３

５ 報告事項

（１）秋葉バスサービス 秋葉線・秋葉中遠線ダイヤ改正について 資料４

（２）三倉地区児童生徒無料送迎バス（夢街道線）の地域住民の利用について

資料５

（３）森町タクシー廃業について 資料６

６ その他

７ 閉 会



 

町営バス吉川線ダイヤ改正、系統変更について 

１ 内容 
  町営バス吉川線土日祝日運行の「森町病院～アクティ森」系統（資料２－２ 表１

青枠）については利用者が少ない。そのため、「森町病院～落合」（資料２－２ 表２
青枠）まで延伸させ、問詰町内会、鍛治島町内会、亀久保町内会の地域住民が利用で
きるようにする。また、土日祝日ダイヤを「森町病院～落合」として分かりやすいダ
イヤ設定とする。 

 
令和３年度吉川線土日ダイヤ運行実績  利用者数：347 人 

アクティ森～森町病院系統 利用人数 
アクティ森行 11：35 発 デマンド運行 １人 
アクティ森行 15：03 発 定時運行 ５人 
森町病院行 15：25 発 定時運行 ０人 

 

２ 変更によるメリット 
・落合まで延伸させることにより、問詰町内会、鍛治島町内会、亀久保町内会の地域住

民の利便性が高くなる。 
・予約がない場合は運行しないため、運行経費が高くならずに延伸運行が可能。 
・土日祝日ダイヤが「森町病院～落合」となるため、わかりやすいダイヤ設定となる。 
 
３ 変更によるデメリット 
・延伸により、前後の便についてもダイヤ変更（資料２－２ 表２赤枠）の影響がある。 

→ 事前に回覧等で住民周知や、町営バス沿線の住民に対しては、時刻表を世帯配布
して周知することで時刻表変更による影響を少なくする。 

 

４ 改正日 
  令和４年 10 月１日（土） 
 

５ 今後のスケジュール 
  ８月 24 日 ：令和４年度第 1 回森町地域公共交通会議【協議事項】※本日 
  ８月末まで：静岡運輸支局へ届出 
    ９月  ：回覧等住民周知 

10 月１日 ：ダイヤ改正等の変更 
 

資料２－１ 



･･･デマンド予約 ･･･運行経路変更部分

番号 バス停名 番号 バス停名

1 森町病院 9:12 10:22 11:35 13:58 15:03 15:48 30 落合 8:32 9:45 11:00 13:25 14:30 16:20

2 森山入口 9:13 10:23 11:36 13:59 15:04 15:49 29 落合下 8:33 9:46 11:01 13:26 14:31 16:21

3 JA遠州森支店 9:14 10:24 11:37 14:00 15:05 15:50 28 川島 8:34 9:47 11:02 13:27 14:32 16:22

4 遠州森駅前 9:15 10:25 11:38 14:01 15:06 15:51 27 鍛治島 8:35 9:48 11:03 13:28 14:33 16:23

5 遠江総合高校 9:16 10:26 11:39 14:02 15:07 15:52 26 日月神社 8:36 9:49 11:04 13:29 14:34 16:24

6 森町役場 9:17 10:27 11:40 14:03 15:08 15:53 25 栗の島 8:37 9:50 11:05 13:30 14:35 16:25

7 下宿 9:18 10:28 11:41 14:04 15:09 15:54 24 下田 8:38 9:51 11:06 13:31 14:36 16:26

8 森川橋 9:19 10:29 11:42 14:05 15:10 15:55 23 問詰 8:40 9:53 11:08 13:33 14:38 16:28

9 河原町 9:20 10:30 11:43 14:06 15:11 15:56 22 問詰下 8:41 9:54 11:09 13:34 14:39 16:29

10 遠州森町 9:21 10:31 11:44 14:07 15:12 15:57 21 アクティ森 8:42 9:55 11:10 13:35 14:40 15:25 16:30

11 森中学校入口 9:23 10:33 11:46 14:09 15:14 15:59 20 身代島 8:43 9:56 11:11 13:36 14:41 15:26 16:31

12 天の宮 9:24 10:34 11:47 14:10 15:15 16:00 19 松島 8:44 9:57 11:12 13:37 14:42 15:27 16:32

13 城下下 9:25 10:35 11:48 14:11 15:16 16:01 18 大鳥居 8:45 9:58 11:13 13:38 14:43 15:28 16:33

14 城下 9:26 10:36 11:49 14:12 15:17 16:02 17 大鳥居下 8:46 9:59 11:14 13:39 14:44 15:29 16:34

15 城下上 9:27 10:37 11:50 14:13 15:18 16:03 16 元開橋 8:47 10:00 11:15 13:40 14:45 15:30 16:35

16 元開橋 9:28 10:38 11:51 14:14 15:19 16:04 15 城下上 8:48 10:01 11:16 13:41 14:46 15:31 16:36

17 大鳥居下 9:29 10:39 11:52 14:15 15:20 16:05 14 城下 8:49 10:02 11:17 13:42 14:47 15:32 16:37

18 大鳥居 9:30 10:40 11:53 14:16 15:21 16:06 13 城下下 8:50 10:03 11:18 13:43 14:48 15:33 16:38

19 松島 9:31 10:41 11:54 14:17 15:22 16:07 12 天の宮 8:51 10:04 11:19 13:44 14:49 15:34 16:39

20 身代島 9:32 10:42 11:55 14:18 15:23 16:08 11 森中学校入口 8:52 10:05 11:20 13:45 14:50 15:35 16:40

21 アクティ森 9:33 10:43 11:56 14:19 15:24 16:09 10 遠州森町 8:53 10:06 11:21 13:46 14:51 15:36 16:41

22 問詰下 9:34 10:44 14:20 16:10 9 河原町 8:56 10:09 11:24 13:49 14:54 15:39 16:44

23 問詰 9:35 10:45 14:21 16:11 8 森川橋 8:57 10:10 11:25 13:50 14:55 15:40 16:45

24 下田 9:37 10:47 14:23 16:13 7 下宿 8:58 10:11 11:26 13:51 14:56 15:41 16:46

25 栗の島 9:38 10:48 14:24 16:14 6 森町役場前 8:59 10:12 11:27 13:52 14:57 15:42 16:47

26 日月神社 9:39 10:49 14:25 16:15 5 遠江総合高校 9:00 10:13 11:28 13:53 14:58 15:43 16:48

27 鍛治島 9:40 10:50 14:26 16:16 4 遠州森駅前 9:01 10:14 11:29 13:54 14:59 15:44 16:49

28 川島 9:41 10:51 14:27 16:17 3 JA遠州森支店 9:02 10:15 11:30 13:55 15:00 15:45 16:50

29 落合下 9:42 10:52 14:28 16:18 2 森山入口 9:03 10:16 11:31 13:56 15:01 15:46 16:51

30 落合 9:43 10:53 14:29 16:19 1 森町病院 9:04 10:17 11:32 13:57 15:02 15:47 16:52

･･･デマンド予約 ･･･運行経路変更部分 ･･･ダイヤ改正該当部分

番号 バス停名 番号 バス停名

1 森町病院 9:12 10:20 11:25 13:17 14:44 15:49 30 落合 8:32 9:45 10:52 12:44 14:11 15:16 16:21

2 森山入口 9:13 10:21 11:26 13:18 14:45 15:50 29 落合下 8:33 9:46 10:53 12:45 14:12 15:17 16:22

3 JA遠州森支店 9:14 10:22 11:27 13:19 14:46 15:51 28 川島 8:34 9:47 10:54 12:46 14:13 15:18 16:23

4 遠州森駅前 9:15 10:23 11:28 13:20 14:47 15:52 27 鍛治島 8:35 9:48 10:55 12:47 14:14 15:19 16:24

5 遠江総合高校 9:16 10:24 11:29 13:21 14:48 15:53 26 日月神社 8:36 9:49 10:56 12:48 14:15 15:20 16:25

6 森町役場 9:17 10:25 11:30 13:22 14:49 15:54 25 栗の島 8:37 9:50 10:57 12:49 14:16 15:21 16:26

7 下宿 9:18 10:26 11:31 13:23 14:50 15:55 24 下田 8:38 9:51 10:58 12:50 14:17 15:22 16:27

8 森川橋 9:19 10:27 11:32 13:24 14:51 15:56 23 問詰 8:40 9:53 11:00 12:52 14:19 15:24 16:29

9 河原町 9:20 10:28 11:33 13:25 14:52 15:57 22 問詰下 8:41 9:54 11:01 12:53 14:20 15:25 16:30

10 遠州森町 9:21 10:29 11:34 13:26 14:53 15:58 21 アクティ森 8:42 9:55 11:02 12:54 14:21 15:26 16:31

11 森中学校入口 9:23 10:31 11:36 13:28 14:55 16:00 20 身代島 8:43 9:56 11:03 12:55 14:22 15:27 16:32

12 天の宮 9:24 10:32 11:37 13:29 14:56 16:01 19 松島 8:44 9:57 11:04 12:56 14:23 15:28 16:33

13 城下下 9:25 10:33 11:38 13:30 14:57 16:02 18 大鳥居 8:45 9:58 11:05 12:57 14:24 15:29 16:34

14 城下 9:26 10:34 11:39 13:31 14:58 16:03 17 大鳥居下 8:46 9:59 11:06 12:58 14:25 15:30 16:35

15 城下上 9:27 10:35 11:40 13:32 14:59 16:04 16 元開橋 8:47 10:00 11:07 12:59 14:26 15:31 16:36

16 元開橋 9:28 10:36 11:41 13:33 15:00 16:05 15 城下上 8:48 10:01 11:08 13:00 14:27 15:32 16:37

17 大鳥居下 9:29 10:37 11:42 13:34 15:01 16:06 14 城下 8:49 10:02 11:09 13:01 14:28 15:33 16:38

18 大鳥居 9:30 10:38 11:43 13:35 15:02 16:07 13 城下下 8:50 10:03 11:10 13:02 14:29 15:34 16:39

19 松島 9:31 10:39 11:44 13:36 15:03 16:08 12 天の宮 8:51 10:04 11:11 13:03 14:30 15:35 16:40

20 身代島 9:32 10:40 11:45 13:37 15:04 16:09 11 森中学校入口 8:52 10:05 11:12 13:04 14:31 15:36 16:41

21 アクティ森 9:33 10:41 11:46 13:38 15:05 16:10 10 遠州森町 8:53 10:06 11:13 13:05 14:32 15:37 16:42

22 問詰下 9:34 10:42 11:47 13:39 15:06 16:11 9 河原町 8:56 10:09 11:16 13:08 14:35 15:40 16:45

23 問詰 9:35 10:43 11:48 13:40 15:07 16:12 8 森川橋 8:57 10:10 11:17 13:09 14:36 15:41 16:46

24 下田 9:37 10:45 11:50 13:42 15:09 16:14 7 下宿 8:58 10:11 11:18 13:10 14:37 15:42 16:47

25 栗の島 9:38 10:46 11:51 13:43 15:10 16:15 6 森町役場前 8:59 10:12 11:19 13:11 14:38 15:43 16:48

26 日月神社 9:39 10:47 11:52 13:44 15:11 16:16 5 遠江総合高校 9:00 10:13 11:20 13:12 14:39 15:44 16:49

27 鍛治島 9:40 10:48 11:53 13:45 15:12 16:17 4 遠州森駅前 9:01 10:14 11:21 13:13 14:40 15:45 16:50

28 川島 9:41 10:49 11:54 13:46 15:13 16:18 3 JA遠州森支店 9:02 10:15 11:22 13:14 14:41 15:46 16:51

29 落合下 9:42 10:50 11:55 13:47 15:14 16:19 2 森山入口 9:03 10:16 11:23 13:15 14:42 15:47 16:52

30 落合 9:43 10:51 11:56 13:48 15:15 16:20 1 森町病院 9:04 10:17 11:24 13:16 14:43 15:48 16:53

資料２-２

町営バス吉川線土日祝日ダイヤ　令和４年10月１日改正案

落合方面行き 森町病院方面行き

落合方面行き 森町病院方面行き

表１　現行

表２　改正案



大
鳥
居
下

大
鳥
居

松
島

身
代
島

ア
ク
テ
ィ
森

問
詰
下

問
詰

下
田

栗
の
島

日
月
神
社
前

鍛
治
島

川
島

落
合
下

落
合

令和４年10月１日時点

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○

○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

森町病院方面

落合方面

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

※系統図の実線部分は定時運行、点線部分は定時デマンド運行を表す。

0.4 0.1 0.6 0.4 0.2 0.3 0.7 1.6 1.2 0.4 0.4 1.0 0.4 1.0

元開橋

0.6

路線名
運行区間

キロ程 運行回数
0.5

バス停 主な経由地 バス停

吉川線

森町病院
元開橋

落合

森町病院方面行き
14.9km

落合方面行き
14.0km

森町病院

遠州森町

平日１便
土日祝日５便

城下上 城下上

（定時デマンド運行）
0.2 0.3

落合下
落合 平日２便

（一部デマンド運行） 城下 城下

森町病院
アクティ森

落合
平日９便

土日祝日８便
0.2 0.2

（一部デマンド運行）

アクティ森
落合 11.1km 平日３便

城下下 城下下

（定時デマンド運行）
0.5

0.5

天の宮

0.3

森中学校入口

0.6

遠州森町

1.2 遠
州
森
駅
前

0.4川
原
町

0.3 森
川
橋

0.2 下
宿
0.2 Ｊ

Ａ
遠
州
森
支
店

0.4 森
山
入
口

0.4 森
町
病
院

0.3
森
町
役
場

0.2 遠
江
総
合
高
校

0.5

路線名
運行区間

キロ程 運行回数
バス停 主な経由地 バス停

大河内線

森林組合前
三倉

下島

１０．２km

（定時運行）

平日５便
（定時運行）

森林組合前
三倉

下島 平日６便
森
林
組
合
前

0.3 三
倉
1.1 中

村
下

0.9 中
村
公
会
堂
前

0.4 中
村
上

0.6 上
の
平
下

0.4 上
の
平

1.1 鳥
居
下

1.0 甚
沢
2.0 間

藤
0.3 開

郷
0.8 大

河
内

0.8 中
の
在
家

0.5 下
島

（定時デマンド運行）

森林組合前
三倉

開郷 ８．１km 平日２便

森町営バス運行系統図

※一部デマンド運行とは、定時運行以外の区間を定時デマンド運行とすることをいう。
※一部デマンド運行の主な経由地は、定時運行部分の終点をいう。
※系統図の実線部分は定時運行、点線部分は定時デマンド運行を表す。

資料２－３

Administrator
四角形



地域公共交通計画とは？

○ 「地域公共交通計画」は、「地域公共交通の活性化及び再生に関する法律（以下
「活性化再生法」という。）」に基づく法定計画。（令和２年度法改正により、策定
が努力義務化。）
○ 地域公共交通計画は、地域公共交通の現状、問題点、課題の整理を踏まえて、公共
交通ネットワークを一体的に形づくり、持続させることを目的に、地域全体の公共交
通のあり方、町民・交通事業者・行政の役割を定めるものであり、地域にとって望ま
しい姿を示す、いわば公共交通の「マスタープラン」。

国土交通省「地域公共交通計画等の作成と運用の手引き」より

資料３
 

森町地域公共交通法定計画策定について

217101
四角形



森町地域公共交通法定計画策定について

森町では、平成30年３月に町の公共交通等に関する計画「森町地域公共交通計画～公共交通を
中心とした移動支援計画～（平成30年度～令和７年度、以下「現計画」という。）」を策定して
いるが、活性化再生法に基づく法定計画としての位置づけは有していない任意計画。

現計画における考え方を踏まえて、町の公共交通の現状・課題・ニーズ等を把握し、実情に応
じた公共交通体系の構築や交通サービスの利便性向上を図り、持続可能な公共交通とするため、
活性化再生法に基づく「森町地域公共交通法定計画（以下「計画」という。）」を策定する。

活性化再生法の改正により国の補助制度と法定計画が連動することとなり、補助制度の活用には計画へ位置
付けが必要。※秋葉線と秋葉中遠線は、地域間幹線系統として国庫補助を受けており、計画を策定しないと国
庫補助金が受けられなくなる。

○ 計画策定年度(事前調査～計画策定)：令和４年度及び令和５年度(国の補助制度を活用予定)

○ 計画期間：令和６年度～令和10年度（５年間）

・令和４年４月：令和４年度地域公共交通確保維持対策事業費補助金交付申請
・令和４年５月：補助金交付決定
・令和４年６月：公募型プロポーザル方式による計画策定調査業務の委託事業者の選定及び

契約の締結



 

 

令和４年度 業務工程 

 

 

業務項目 

令和４年度 

７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３ 

(1)計画準備、関連計画等の整理          

①計画準備          

②関連計画等の整理          

(2)現況調査          

①地域特性の整理          

②公共交通の実態把握          

(3)公共交通のあり方（仮説）          

(4)公共交通に関するニーズ調査、 

ヒアリング 
 

 
  

     

①町民アンケート調査          

②利用状況調査          

③関係者ヒアリング          

(5)公共交通のあり方等の検討や課題

の整理 
 

 
  

     

①公共交通のあり方と新たな運行方

法の検討 
 

 
  

     

②公共交通を取り巻く課題          

③具体的な再編事業（たたき台）の 

検討 
 

 
  

     

(6)現計画の検証          

(7)基本方針と目標の検討          

(8)会議の開催  ◎    ◎ ◎ 

(9)打合せ協議（必要に応じて実施） ○  ○   ○   ○ 

【令和 5 年度】※予定 

●目標を達成するために行う具体的

な事業 

 

 

  

     

●計画の達成状況の評価          

●森町地域公共交通法定計画の策定          

 

 



 

 

令和４年度 フロー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(４)公共交通に関するニーズ調査、 

ヒアリング 

(５)公共交通のあり方等の検討や課題の整理 
②公共交通を取り巻く課題 
・網羅的に課題を整理 

(１)計画準備、関連計画等の整理 (３)公共交通のあり方（仮説） 

・認識している課題から見た 
公共交通ネットワーク 

(２)現況調査 

①地域特性の整理 
・人口分布（現在と将来）、施設分布、 

交通弱者の状況（カルテ形式で整理） 

②公共交通の実態把握 
・公共交通の運行状況、利用状況、運営状

況、取組状況（カルテ形式で整理） 

(４)公共交通に関するニーズ調査、 

ヒアリング 

(１)計画準備、関連計画等の整理 

②関連計画等の整理 
・公共交通に求められる役割 
・庁内関係計画ヒアリング 

①町民アンケート調査 
・日常生活における移動状況 
・公共交通に対するニーズ等 
・新たな公共交通へのニーズ等 

②利用状況調査 
・利用特性、ニーズ等 
・新たな公共交通へのニーズ等 

③関係者ヒアリング 
・輸送資源の実態 
・事業者が抱える問題点・要望等 
・新たな担い手としての可能性 

①公共交通のあり方と新たな運行方法の検討 
・需要側と供給側、関係者の視点から見た最適な 

公共交通ネットワーク 

(７)基本方針と目標の検討 

①計画準備 
・業務計画書等 

○基本方針 
・上位・関連計画の視点、まちづくりの方向性の視点 
○基本方針に基づく目標設定 
・地域公共交通ネットワークの基本目標 
・施策の基本目標 

(６)現計画の検証 

・継続、改善、廃止の
観点 

・新規の観点 

③具体的な再編事業の検討 



 

 

実施方針 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・どのような公共交通ネットワークの構築を目指していくのか、公共交通ネットワークの仮

説を立てながら、必要な情報を各種調査により収集整理をして、計画策定を進めていく。 

・公共交通ネットワークの仮説を立て、以下の各種調査を実施する。 

○地域や公共交通の現況データ整理 

○町民アンケート等のニーズ調査、交通事業者及び関係団体へのヒアリング調査 

 ○上位・関連計画の整理及び庁内関係部署のヒアリング調査 

・各種調査を踏まえて、路線バス、町営バス、タクシー、その他送迎サービス事業などの公

共交通を包括的にとらえ、公共交通の再編に向けて検討する。 

・以上を踏まえて、交通サービスの需要側と供給側、関係者の視点から「地域公共交通のあ

り方＝公共交通ネットワーク」の検討を行う。 

アウトプットイメージがない状況で各種調査を展開した際、計画策定に必要な情報等が得ら

方針① 公共交通ネットワークの仮説を描きながら各種調査を実施 

・町の地域間をつなぎ、まちづくりの軸となる「幹線ネットワーク」、居住地区と拠点間を

つなぐ「支線・地域内ネットワーク」の階層性に留意しながら、それぞれの公共交通の位

置づけや役割を明確化して、地域公共交通計画に示すとともに、再編内容の検討につなげ

ていく。 

・地区別に、日常生活の移動実態、施設等の立地状況、将来動向、交通不便地域や交通弱者

の状況、地域公共交通の利用状況や運行・運営状況等を整理する。 

・アクセス強化が必要な区域、効率化が可能な区域、コロナ禍による変化など、地域の実態

をきめ細かく把握し、再編検討につなげる。 

・各種調査により、日常生活における目的別及び属性別の移動状況、主要施設、現在と将来

の人口分布、公共交通の利用状況、将来的な交通弱者の動向などを把握する。 

・公共交通に対する町民ニーズ、運行経費も踏まえながら、路線バスや町営バスの効率

化、デマンド交通の新規運行、その他送迎サービスによる代替などの視点から、公共交

通ネットワークを検討する。 

方針② 需要と供給及び町民ニーズのマッチングを図り、公共交通ネットワー 
クを検討 

方針③ 公共交通の役割分担と地区の実情に応じた公共交通の再編を検討 

方針④ 計画策定と再編検討を両輪で検討 

・具体化した再編内容を地域公共交通計画の施策に位置づけることで、実施内容や実施スケジ

ュールをより明確化し、実効性のある計画策定につなげる。 

・地域別かつ方面別に各公共交通を重ねて、地域特性に対応できているのか、どのような運行

内容や運行形態が最適なのか、詳細な検討を行う。 

・再編事業は交通事業者が大きく関係するので、交通事業者ヒアリングは、必要に応じて複数

回行う。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

・上位関連計画の掲載内容を確認し、公共交通の位置づけ、重点施策やまちづくり施策等から

公共交通に求められる役割・施策を整理する。 

・庁内関係部署にヒアリングを行い、役割・施策メニューを協議する。 

・各分野（観光、福祉、教育など）における取組の支援や連携方策を検討するため関係団体等

に対するヒアリング調査を行い、施策メニューの検討を行う。 

方針⑤ まちづくりと交通が連携し、調和のとれた計画とするため関係部署や関係 
団体と横断的に連携 

・コロナ禍により、日常生活の外出状況が変化しており、現在と今後の需要を各種調査により

的確に捉えて、地域公共交通の再編を検討する。 

方針⑥ コロナ禍により変化した需要に基づき地域公共交通を検討するとともに、 
各種調査を利用促進媒体として捉えて業務を実施 



 

 

地域公共交通を取り巻く課題 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■交通空白地域への対応 

一宮地区と磐田線の沿線上、園田

地区で多く見られる。新たな公共

交通導入の検討等の対応が必要 

⇒同時に、新たな公共交通の運行

の担い手が不足しているため、担

い手確保に向けた検討が必要。 

一宮地区 
森地区 

■夢街道線（小中学生通学専用無料送迎バス） 

三倉地区の北部では夢街道線が運行されてお

り、一般の乗客との混乗利用の試験運行を実施

予定。令和６年度以降は児童生徒がいなくなる

ため、運行の継続について検討が必要。 

■吉川線 

町営バス。利用者層について

は、通学利用の小学生と高齢者

の利用が多い。また、観光とし

ても利用されている。 

■患者バス 

公立森町病院が運行している無料

送迎バス。三倉大久保方面、大河

内方面、一宮方面にそれぞれ決ま

った曜日で運行している。一宮方

面の利用者が少ない。 

三倉地区 

天方地区 

■大河内線 

町営バス。利用者層については、 

ほとんどが通学利用の小中学生で 

あり、それ以外の利用者が少ない。 

■秋葉線 

幹線系統のバス路線。浜松市から袋

井市まで広域的に運行している。 

通勤通学時間帯の利用は多いが、昼

間の利用が少ない。 

■中心⇔地区拠点間の移動 

都市計画マスタープランにおいて、

中心拠点と各地区拠点との連携が位

置づけられており、エリア間を結ぶ

交通のあり方の検討が必要。 

■秋葉中遠線 

幹線系統のバス路線。森町から袋井市、

掛川市まで広域的に運行している。 

通勤通学時間帯の利用は多いが昼間の 

利用が少ない。 

■小國神社 

神社が運行しているシャトル

バス。小國神社と遠江一宮駅

間を日曜日及び特定期間のみ

の運行している。 

中心拠点  集落拠点 
※都市計画マスタープラン 

園田地区 

飯田地区 

■磐田線 

自主運行バス。主に高校生の通学手段

として利用されている。朝・夕の運行

のみとなっているため、平日の日中や

休日等は実質的に公共交通空白地域と

なっている。 



秋葉バスサービス株式会社 TEL　0538-85-2141

春野協働 天竜高校 横須賀 横須賀 天竜高校 春野協働

センター 春野校舎 北 口 南 口 車 庫 車 庫 南 口 北 口 春野校舎 センター

… … … … … … 615 627 → 637 → 649 … … … … … … … … … 625 628 635 → 639 644 652 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 706 711 → 716 720 727 733 745 … … … … … … … … 705 → 715 → 725 742 749 758 818 823 832 844

… … … … … … 645 657 → 707 → 719 … … … … … … … … 635 647 650 657 → 701 706 714 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 722 727 → 732 736 743 749 … … … … … … … … … 735 → 745 → 755 809 … … … … … …

… … … … … … 705 717 → 727 → 739 … … … … … … … … … 712 715 722 → 726 731 739 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 750 755 → 800 804 811 817 … … … … … … … … … 800 → 810 → 820 834 … … … … … …

… … … … … … 735 747 → 757 → 809 … … … … … … … … … 752 755 802 → 806 811 819 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 833 838 → 843 847 854 900 … … … … … … … … … 830 → 840 → 850 904 … … … … … …

710 717 726 732 752 802 815 827 → 837 → 849 … … … … … … … … 808 820 823 830 → 834 839 847 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … 845 857 → 907 → 919 … … … … … … … … … … … … … … … ● 903 → 913 921 926 940 … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 923 928 → 933 937 944 950 1002 … 920 923 930 → 934 939 947 … … … … … … … … … … … …

… … … … … ● 915 927 930 940 → 952 … … … … … … … … … … … … … … … … 953 → 1003 → 1013 1027 … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1003 1008 → 1013 1017 1024 1030 … … … … … … … … ● 1023 → 1033 1041 1046 1100 … … … … … …

855 902 911 917 937 947 1000 1012 → 1022 → 1034 … … … … … … … … 1008 1020 1023 1030 → 1034 1039 1047 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1043 1048 → 1053 1057 1104 1110 … … … … … … … … … 1103 → 1113 → 1123 1137 … … … … … …

… … … … … … 1030 1042 → 1052 → 1104 … … … … … … … … … 1100 1103 1110 → 1114 1119 1127 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1123 1128 → 1133 1137 1144 1150 1202 … … … … … … … … 1133 → 1143 → 1153 1210 1217 1226 1246 1251 1300 1312

… … … … … … 1110 1122 → 1132 → 1144 … … … … … … … … … 1140 1143 1150 → 1154 1159 1207 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1203 1208 → 1213 1217 1224 1230 … … … … … … … … … 1223 → 1233 → 1243 1257 … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1245 1250 1257 … … … … … 1208 1220 1223 1230 → 1234 1239 1247 … … … … … … … … … … … …

… … … … … ● 1210 1222 1225 1235 → 1247 … … … … … … … … … … … … 1300 1300 1305 1312 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1323 1328 → 1333 1337 1344 1350 1402 … … … … … … … … 1323 → 1333 → 1343 1357 … … … … … …

… … … … … … 1310 1322 → 1332 → 1344 … … … … … … … … … 1320 1323 1330 → 1334 1339 1347 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1403 1408 → 1413 1417 1424 1430 … … … … … … … … … 1423 → 1433 → 1443 1457 … … … … … …

… … … … … … 1350 1402 → 1412 → 1424 … … … … … … … … 1408 1420 1423 1430 → 1434 1439 1447 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1443 1448 → 1453 1457 1504 1510 … … … … … … … … ● 1503 → 1513 1521 1526 1540 … … … … … …

1325 1332 1341 1347 1407 1417 1430 1442 → 1452 → 1504 … … … … … … … … … 1500 1503 1510 → 1514 1519 1527 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1523 1528 → 1533 1537 1544 1550 1602 … … … … … … … … 1545 → 1555 → 1605 1622 1629 1638 1658 1703 1712 1724

… … … … … ● 1510 1522 1525 1535 → 1547 … … … … … … … … … 1540 1543 1550 → 1554 1559 1607 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1613 1618 → 1623 1627 1634 1640 … … … … … … … … … 1620 → 1630 → 1640 1654 … … … … … …

… … … … … … 1610 1622 → 1632 → 1644 … … … … … … … … 1608 1620 1623 1630 → 1634 1639 1647 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1645 1650 → 1655 1659 1706 1712 1724 … … … … … … … ● 1705 → 1715 1723 1728 1742 … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1715 1720 → 1725 1729 1736 1742 1754 … 1700 1703 1710 → 1714 1719 1727 … … … … … … … … … … … …

… … … … … … 1710 1722 → 1732 → 1744 … … … … … … … … … … … … … … … … 1735 → 1745 → 1755 1809 … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1800 1805 → 1810 1814 1821 1827 … … … … … … … … … 1805 → 1815 → 1825 1842 1849 1858 1918 1923 1932 1944

… … … … … … … … … … … … 1830 1835 → 1840 1844 1851 1857 … 1728 1740 1743 1750 → 1754 1759 1807 … … … … … … … … … … … …

… … … … … ● 1800 1812 1815 1825 → 1837 … … … … … … … … … … … … … … … … 1830 → 1840 → 1850 1904 … … … … … …

… … … … … … … … … … … … 1910 1915 → 1920 1924 1931 1937 1949 1808 1820 1823 1830 → 1834 1839 1847 … … … … … … … … … … … …

1745 1752 1801 1807 1927 1847 1850 1902 → 1912 → 1924 … … … … … … … … … … … … … … … △ 1900 1908 → → 1915 1929 …

… … … … … … … … … … … … 1940 1945 → 1950 1954 2001 2007 … … 1900 1903 1910 → 1914 1919 1927 … … … … … … …

… … … … … △ 1940 1952 → → 1958 2009 … … … … … … … … … … … … … … … △ 1940 1948 → → 1955 2009 …

… … … … … … … … … … … … 2040 2045 → 2050 2054 2101 2107 … 1953 2005 2008 2015 → 2019 2024 2032 … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … △ 2040 2048 → → 2055 2109 …

… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … …

※　8/13～8/15　及び　12/30～1/3　は土日祝日ダイヤでの運行となります。ご注意ください。

時刻表のページにリンクします

各停留所の時刻表詳細は

HPをご覧ください。

土 日 祝 日 秋 葉 中 遠 線 ・ 秋 葉 線 バ ス 時 刻 表 ●印　　イオン経由
△印　横手橋経由

気 多 ～ 遠 州 森 町 ～ 袋 井 駅 ～ 横 須 賀 車 庫 ～ 大 東 支 所 大 東 支 所 ～ 横 須 賀 車 庫 ～ 袋 井 駅 ～ 遠 州 森 町 ～ 気 多

浅 名気 多 平 尾 森林組合 元開橋 遠州森町 山 梨 新横須賀イ オ ン 市民病院 横手橋
袋 井 駅

諸 井 浅羽支所 新岡崎 新横須賀 大東支所 大東支所 新岡崎 浅 名 浅羽支所 諸 井
袋 井 駅

2022年10月1日版（2022年10月1日改正）

平 尾 気 多市民病院 イ オ ン 山 梨 遠州森町 元開橋 森林組合横手橋

資料４

217101
四角形



秋葉バスサービス株式会社 TEL　0538-85-2141

天竜高校 森中学校 月見町 横須賀 横須賀 月見町 森中学校 天竜高校

春野校舎 入口 イオン入口 北 口 南 口 車 庫 車 庫 南 口 北 口 イオン入口 入口 春野校舎

… … … … … … … 6:15 6:17 → 6:19 6:22 6:27 6:29 → 6:37 6:49 … … … … … 6:25 → 6:52 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 7:06 → 7:33 7:45 … … … … 7:05 7:15 → 7:22 7:25 7:29 7:32 → 7:34 7:42 7:43 7:49 7:53 7:58 8:02 8:23 8:44

… … … … … … … 6:45 6:47 → 6:49 6:52 6:57 6:59 → 7:07 7:19 … … … … 6:35 6:47 → 7:14 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 7:22 → 7:49 … … … … … 7:35 7:45 → 7:52 7:55 7:59 8:02 → 8:04 8:09 … … … … … … …

… … … … … … … 7:05 7:07 → 7:09 7:12 7:17 7:19 → 7:27 7:39 … … … … … 7:12 → 7:39 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 7:50 → 8:17 … … … … … 8:00 8:10 → 8:17 8:20 8:24 8:27 → 8:29 8:34 … … … … … … …

… … … … … … … 7:35 7:37 → 7:39 7:42 7:47 7:49 → 7:57 8:09 … … … … … 7:52 → 8:19 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 8:33 → 9:00 … … … … … 8:30 8:40 → 8:47 8:50 8:54 8:57 → 8:59 9:04 … … … … … … …

7:10 7:26 7:48 7:52 7:57 8:02 8:08 8:15 8:17 → 8:19 8:22 8:27 8:29 → 8:37 8:49 … … … … 8:08 8:20 → 8:47 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … 8:45 8:47 → 8:49 8:52 8:57 8:59 → 9:07 9:19 … … … … … … … ● 9:03 9:13 9:21 → 9:26 9:30 9:33 → 9:35 9:40 … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 9:23 → 9:50 10:02 … 9:20 → 9:47 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … ● 9:15 9:17 → 9:19 9:22 9:27 → 9:30 9:40 9:52 … … … … … … … … 9:53 10:03 → 10:10 10:13 10:17 10:20 → 10:22 10:27 … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 10:03 → 10:30 … … … … ● 10:23 10:33 10:41 → 10:46 10:50 10:53 → 10:55 11:00 … … … … … … …

8:55 9:11 9:33 9:37 9:42 9:47 9:53 10:00 10:02 → 10:04 10:07 10:12 10:14 → 10:22 10:34 … … … … 10:08 10:20 → 10:47 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 10:43 → 11:10 … … … … … 11:03 11:13 → 11:20 11:23 11:27 11:30 → 11:32 11:37 … … … … … … …

… … … … … … … 10:30 10:32 → 10:34 10:37 10:42 10:44 → 10:52 11:04 … … … … … 11:00 → 11:27 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 11:23 → 11:50 12:02 … … … … 11:33 11:43 → 11:50 11:53 11:57 12:00 → 12:02 12:10 12:11 12:17 12:21 12:26 12:30 12:51 13:12

… … … … … … … 11:10 11:12 → 11:14 11:17 11:22 11:24 → 11:32 11:44 … … … … … 11:40 → 12:07 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 12:03 → 12:30 … … … … … 12:23 12:33 → 12:40 12:43 12:47 12:50 → 12:52 12:57 … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 12:45 12:57 … … 12:08 12:20 → 12:47 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … ● 12:10 12:12 → 12:14 12:17 12:22 → 12:25 12:35 12:47 … … … … … … 13:00 13:12 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 13:23 → 13:50 14:02 … … … … 13:23 13:33 → 13:40 13:43 13:47 13:50 → 13:52 13:57 … … … … … … …

… … … … … … … 13:10 13:12 → 13:14 13:17 13:22 13:24 → 12:32 13:44 … … … … … 13:20 → 13:47 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 14:03 → 14:30 … … … … … 14:23 14:33 → 14:40 14:43 14:47 14:50 → 14:52 14:57 … … … … … … …

… … … … … … … 13:50 13:52 → 13:54 13:57 14:02 14:04 → 14:12 14:24 … … … … 14:08 14:20 → 14:47 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 14:43 → 15:10 … … … … ● 15:03 15:13 15:21 → 15:26 15:30 15:33 → 15:35 15:40 … … … … … … …

13:25 13:41 14:03 14:07 14:12 14:17 14:23 14:30 14:32 → 14:34 14:37 14:42 14:44 → 14:52 15:04 … … … … … 15:00 → 15:27 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 15:23 → 15:50 16:02 … … … … 15:45 15:55 → 16:02 16:05 16:09 16:12 → 16:14 16:22 16:23 16:29 16:33 16:38 16:42 17:03 17:24

… … … … … … ● 15:10 15:12 → 15:14 15:17 15:22 → 15:25 15:35 15:47 … … … … … 15:40 → 16:07 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 16:13 → 16:40 … … … … … 16:20 16:30 → 16:37 16:40 16:44 16:47 → 16:49 16:54 … … … … … … …

… … … … … … … 16:10 16:12 → 16:14 16:17 16:22 16:24 → 16:32 16:44 … … … … 16:08 16:20 → 16:47 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 16:45 → 17:12 17:24 … … … ● 17:05 17:15 17:23 → 17:28 17:32 17:35 → 17:37 17:42 … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 17:15 → 17:42 17:54 … 17:00 → 17:27 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … 17:10 17:12 → 17:14 17:17 17:22 17:24 → 17:32 17:44 … … … … … … … … 17:35 17:45 → 17:52 17:55 17:59 18:02 → 18:04 18:09 … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 18:00 → 18:27 … … … … … 18:05 18:15 → 18:22 18:25 18:29 18:32 → 18:34 18:42 18:43 18:49 18:53 18:58 19:02 19:23 19:44

… … … … … … … … … … … … … … … … … 18:30 → 18:57 … 17:28 17:40 → 18:07 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … ● 18:00 18:02 → 18:04 18:07 18:12 → 18:15 18:25 18:37 … … … … … … … … 18:30 18:40 → 18:47 18:50 18:54 18:57 → 18:59 19:04 … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 19:10 → 19:37 19:49 18:08 18:20 → 18:47 … … … … … … … … … … … … … … … … …

17:45 18:01 18:23 18:27 18:32 18:37 18:43 18:50 18:52 → 18:54 18:57 19:02 19:04 → 19:12 19:24 … … … … … … … △ 19:00 → → 19:12 19:15 19:19 19:22 → 19:24 19:29 … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 19:40 → 20:07 … … 19:00 → 19:27 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … △ 19:40 19:42 → 19:44 19:47 19:52 19:54 → → 20:09 … … … … … … … △ 19:40 → → 19:52 19:55 19:59 20:02 → 20:04 20:09 … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … 20:40 → 21:07 … 19:53 20:05 → 20:32 … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … △ 20:40 → → 20:52 20:55 20:59 21:02 → 21:04 21:09 … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … …

… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … …

※　8/13～8/15　及び　12/30～1/3　は土日祝日ダイヤでの運行となります。ご注意ください。

●印　　イオン経由
△印　横手橋経由

気 多 → 遠 州 森 町 → 袋 井 駅 → 横 須 賀 車 庫 → 大 東 支 所 大 東 支 所 → 横 須 賀 車 庫 → 袋 井 駅 → 遠 州 森 町 → 気 多

袋 井 駅
飯 田 福田地 気 多市民病院 森町病院飯 田 西 俣大東支所

袋 井 駅
大東支所山 梨森林組合 元開橋

土日祝(森町エリア) 秋 葉 中 遠 線 ・ 秋 葉 線 バ ス 時 刻 表

福田地森町病院遠州森町 戸 綿 遠州森町 元開橋イ オ ン一の瀬 戸 綿気 多 浅 名 浅 名

2022年10月1日版

改正日：2022年10月1日

西 俣 森林組合 一の瀬市民病院 イ オ ン 山 梨


